2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN QUẢNG TRẠCH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  57 /TTr-UBND
	Quảng Trạch, ngày 10 tháng  4 năm 2023

 TỜ TRÌNH

Đề nghị thông qua Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án:

Mở rộng, nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Quảng Trạch

	Kính gửi:
	Hội đồng  nhân dân huyện Quảng Trạch.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công sử dụng nguồn vốn ngân sách huyện quản lý, với các nội dung chính sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Xét tình hình thực tế trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn, hiện nay phát sinh thêm nhu cầu cần thiết thực hiện dự án đầu tư công nhằm đáp ứng mục tiêu xây dựng đồng bộ trang thiết bị tại bộ phận một cửa cấp huyện, cần thực hiện trong các năm 2023-2024.
Căn cứ Khoản 7 Điều 17; Khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công năm 2019, UBND huyện kính trình HĐND huyện xem xét ban hành Nghị quyết về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án theo quy định.

II. BỐ CỤC CỦA NGHỊ QUYẾT:
Bố cục nghị quyết: Gồm có 3 Điều, cụ thể:

- Điều 1.Nội dung chủ yếu sau của chủ trương đầu tư các dự án.
- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

- Điều 3. Hiệu lực Nghị quyết.

III. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện phê duyệt chủ trương đầu tư dự án với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: Mở rộng, nâng cấp Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện Quảng Trạch.

2. Dự án nhóm: Nhóm C.
3. Chủ đầu tư: Văn phòng HĐND và UBND huyện Quảng Trạch.

4. Mục tiêu đầu tư: Đáp ứng các quy định của Nhà nước, phục vụ tốt hơn nhu cầu đến giao dịch của cá nhân, tổ chức tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện Quảng Trạch.
5. Quy mô đầu tư: Dự kiến quy mô đầu tư chủ yếu:

5.1 Phần mở rộng, lắp đặt thiết bị mới

a. Phòng giao dịch:

- Cải tạo, mở rộng phòng giao dịch hiện tại từ 80m2 lên gần 120m2
- Tháo dỡ các vách ốp tường củ, lắp đặt mới vách ốp tường phù hợp với diện tích mở rộng. Gắn các logo, chữ nổi theo Bộ nhận diện thương hiệu mới.

- Lắp đặt mới 01 dãy bàn giao dịch, vách kính cho các lĩnh vực mới bổ sung: Công an, Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Văn hóa và thông tin, Giáo dục và Đào tạo.

- Lắp đặt các hệ thống bàn, ghế phục vụ cán bộ, công chức và công dân làm việc hoặc chờ giao dịch.

- Lắp đặt mới các trang thiết bị như: Máy tính, máy in, máy scan, máy photocopy, thiết bị đọc mã QR, bộ thiết bị hiển thị số, thiết bị điều khiển gọi số bình nước nóng lạnh...

- Lắp đặt mạng vi tính điện nhẹ trong phòng.
- Di chuyển 2 máy tra cứu thông tin ra khu vực sảnh.

b. Khu vực sảnh, hành lang:
- Lắp đặt mới hệ thống vách ngăn, bảng hiệu, bảng thông báo, bàn ghế hướng dẫn công dân.

- Lắp đặt mới các ghế chờ giao dịch; hệ thống đèn chiếu sáng.

5.2. Phần cải tạo, nâng cấp:
- Lắp đặt mới các loa chuyên dụng ở vị trí trong phòng và hành lang. Kết nối micro từ phòng lãnh đạo đến hệ thống loa phòng giao dịch.

- Nâng cấp, thêm mới hệ thống camera giám sát.

- Lắp đặt, cải tạo hệ thống điện, mạng, camera tập trung vào phòng kỹ thuật.
- Cải tạo khu vực dành cho bưu chính công ích.
- Cải tạo khu vực lấy số thứ tự, nâng cấp hệ thống bấm số phù hợp theo số lượng quầy giao dịch mới.

- Một số hạng mục khác phù hợp với nhu cầu sử dụng.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Trụ sở cơ quan chính quyền huyện Quảng Trạch, tỉnh Quảng Bình.
7. Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: 1.800 triệu đồng.
(Bằng chữ: Một tỷ tám trăm triệu đồng)

8. Cơ cấu nguồn vốn: Ngân sách huyện.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2024.
10. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn:

                                                                             ĐVT: Triệu đồng
	Năm
	Ngân sách huyện

	Dự kiến 2023-2024
	1.800

IV. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ

- Quá trình triển khai xây dựng Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư: Đơn vị được giao lập Báo cáo đã thực hiện trình tự lập Báo cáo theo đúng quy định của nhà nước và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.
- Thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn: Tuân thủ quy định hiện hành của nhà nước.
V. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

Dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư dự án và các tài liệu liên quan khác.

Uỷ ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư dự án theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT, TCKH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thanh

PAGE